On sit autem scholaris disco-
lus. Discolorus autem dicitur
quasi a schola diuisus. Scholon gre-
ce dicitur uocatio latine. inde dicitur
discolorus quasi a uocatione diuisus.
Discolorus autem est qui discurret per
vicos et plateas. per tabernas et mere-
tricum cellulas. per publica spectacu-
la. per pompas et coreas. per comesta-
tiones et per publicas cenas. et hoco-
culis vagantibus. effrenataque lingua
petulanti animo. vultu incomposito.
Omnibus istis schola postponitur.
Quodam vero tempore cum causa
sanitatis recuperande et ob aeris in-
temperiem. ritusque gallozum facetos
matronarumque pios affatus nos
ad galliam transtulissimus multos

his. irrationabili appetitu. effrenata lingua. luxurioso et inconstanti ani-
mo. Ex quibus habitis schole postponuntur. Tunc ibi. Quo-
dam vero tempore. Hic declarat quod dixit per exemplum. dicens
sic. Cum causa sanitatis recuperande transtulerim me ad franciam propter
aeris intemperiem. Etiam propter facietiam gallicorum et pios affa-
tus dominarum. ut recolo videbam multos discoloros in ciuitate parisi-
ensi. Etiam in in eadem ciuitate aliquos vidi schola res diligentes
sed paucos. Etiam quod non profecerunt ea de causa. quia non aderant si-
deliter eos instructes in philosophia. quia eorum magistri debiliter fu-
erunt fundati. Vidi etiam aliquos flauos britones rhomam pergentes causa me
hanc proficendi ibidem. quod magnas incurerunt. expensas frustra quod graueret
L iij

est. tertio ostendit per
emplum. ibi. Quodam
tempore. Primo dicit
sic. Scholaris non sit
discolorus. quia discolorus
interpretatur quasi se-
paratus a scholis. Et
schola dicitur a scho-
lon grece quod est vacari-
o. scilicet intentio latine. Di-
citur ergo discolorus qui
si diuisus a uacatione
scholastica. scilicet separatus
a continuo labore scho-
lastico exercitio. Tunc
subdens descriptionem
discolori dicit. Discolorus
est qui discurret per vi-
cos et plateas. per ta-
bernas. per domuncu-
las meretricum. per pub-
lica spectacula. per lu-
dos. per superbas soci-
etates. per coreas. per
comestationum frequen-
tationes. per turpes et
publicas societates. et
hoc vagabundis oculis

Schola

Boetius de

condolui. Sciebam enim q̄ rhome non tam valens erat studium sicut
parisius licet studium artheniense excelleret studiū parisienſe. ad quod
tamen se non tranſtulerunt immo si tales proprijs mansissent in parti/
bus. et meo vsi fuissent consilio. et dimississent inuitia. Lucretij volu/
mina. cum non erant nisi fabule inutiles non tantum temporis perdi/
dissent et expense. Etiam in eadem ciuitate vidi paucos almanos titulo
magisterij intulari. Etiam vidi aliquos hybernos in scientijs prohibi/
tis magistrari. scilicet in necromancia herimancia. et cetera. Etiam vide/
bam ibidem in ciuita/
te rhomana postmo/
dum aliquos de schola
ribus lippientibus. et
fluentes oculos haben/
tibus. Sed que dicta
sunt de predicto exem/
plo dicta sufficiant.

Hic ponit secun/
dum impedimentū de
terminatē subiectiōis
scholarium erga magi/
stros suos. dicens sic.
Scholaris non debet
inferre magistro suo ob/
probrium. sicut fecit
Albinus. qui multus
erat dilectus a paren/
tibus suis potius ta/
men erat precursor in/
iquitatis. Cum enim
magister suus. Brill/
us legeret balbutiendo
iniecit ipsi manus vio/
lentas in caput eius ve/
nerabilem maculando
canicem sedo pedum su/
orum accessit. Subdit
causam huius. quia.
Albinus eorum com/
prehendere non potuit
quod magister suus le/
gebat. quia bonam nō
habebat facundiam.

Concludēdo p̄. heu quantum debecus quātuscq̄ malignitatis accessit d̄

multos disculos vt meminimus vi/
su percepimus in ciuitate Julij celsa
ris que parisius nuncupatur multas
autem artes mendicare prospeximus
nullis eis pocula philosophie mini/
strantibus. Flauos vero britannos
studij precio rhomam commeantes
quibus grauer condoluimus. athe/
nensium scintillis minime pasce/
bantur. cum gallica facetia grecari in/
ceperunt. Sed si aliud q̄ tormosa
Lucretij volumina in partibus suis
inuenissent. consilio nostro non tan/
tum perdidissent temporis. Berma/
nici furoris paucos insperimus int̄/
tulari. Magice autem illusionis hy/
bernie magistrari multos vidimus.
De nostris lippientibus patet et con/
uulsis. Sed hec batenus sufficiant

Non sit etiam discipulus vio/
lentus. Violentia autē Albi/
nus Albei filius in exemplis p̄deat.
qui cum esset filius dilectiōis magis

Disciplina schola

scipuli in caput sui magistri. Gaudeat igitur Nero de tanto herede. scz
Albino. et Auicus de tam coinquinato gaudeat successore. Brillius gau/
deat a perpetuo Seneca cū socrate. Subdit ille non est dignus scientia.
qui scientie offendit preceptorē. **N**otandū hic. q̄ violentia q̄ hic po/
nitur scdm̄ impedimentū determinatē subiectiōis diffiniri nō potest
nisi per mortū violentiā. Est autē mortus violentus recessus a hēte natura

li vt si lapis naturali/
ter moueret descēderet
deorsus. Si p̄o sursum
p̄uicā recedit a quiete
naturali et d̄r talis pie/
ctio mort⁹ violentus. et
fm̄ hoc violentia hic in/
tenta p̄t sic describi. **V**
olentia ē recessus a de/
terminata hēte. que q̄/
dem quies d̄stitit in de/
terminata discipuloz
subiectiōe erga m̄strm.
Et p̄t boetius exem/
plū violentie de Albino
put patz in l̄ra. Itē no/
randū. q̄ Albin⁹ fuit he/
beris ingenij et m̄str su⁹
Brill⁹ erat balbutēs
et sic Albin⁹ cū quōs nō
potuit intelligere in p̄

ma platione. quare ip̄m inuasit venerabile eius sculcando canicem. Et
hoc potest exponi dupliciter. vno mō quia Brillius actu erat senex et ca/
nus in crinibus. Alio mō quia fuit homo discretus sicut cani esse solent

Item notandū. q̄ Nero vt recitat Boetius in tercio de solatione
philosophica fuit homo nephandus et criminofus. Unde quadam vice
magnū cupiens videre ignem ciuitatē rhomanā incendi fecit. Item vide
re volebat locū in quo requieuerat in ytero matris. quare et matrē suam
fecerat interfici. Item scire affectabat quantū doloris paterent mulieres
tempore partus. ideo fecit vocari medicos vt eoꝝ consilio habere posset
illius experientia. vnde medici am ministrabāt ipsi potione ex qua gene/
rabant rane. Et sic in ventre magnos patiebatur dolores. a quibz tempore
modico afflictus liberari voluit. quare medici ministrabāt ei potio n̄m
vñ ad vomitū. puocabat. et sic ranas euomuit. Cum sciscitātū vñ. puenissz
ip̄z ranas euomuisse medici dixerūt q̄ fetus nondū ad maturā r̄gs p̄ue/
nisset. et sic natura p̄duxit id qd̄ melius potuit. Item occidit Senecā
m̄strm suū eo q̄ sepe corripiebat eū de vicijs. quadā em̄ vice dixit sibi. elē
ge tibi mortē quā subire malle. Seneca vero. sciens se euadere non posse

1120

*Socrata
Videtur
Socrates*

Soetius de

eligebat dispo in balneo. et ibi fecit se inuini sa mediana. et sic exprauit
Et ergo dicitur seneca quasi se nascens. Item notandum. qd Zucius
etiam erat homo malignus. unde ipse erat discipulus Socratis viri cri
stiani vnum verum deum colentis. Ipse autem cogere volebat eum ad sa
crificandū dijs. quod dum recusabat. accusabat eum coram rege. qui fe
cit eum vocari ad suam presentiam. et fecit eum bibere venenū in nomine di
si. quod cum fecisset ni
hil sibi nocebat. Post
ea ipse fecit eū bibere ve
nenū in nomine ydolo
rum. Quo facto intorxi
caras expirauit

Hic ponit terciū
impedimentū subiecti
one scholarium erga ma
gistros suos impediēs
quod est luxuria. Et di
uiditur. nam pmo diui
dit luxuriā in tres spēs
secūdo. psequitur ponē
do exemplū. ibi. Cōtumelioso coitus appetitu. dicens. Discipulus vo
lens pficere in scientijs cauebit sibi a feruore luxurie. quā diuiserūt saty
rici in tres spēs. Prima consistit in ornatu vestiu. secūda in coitu. et ter
cia in superfluitatib; cibi et potus. Tunc reddit causam quare scholaris
se abstinēbit a luxuria. dicens. Videm; em̄ multos luxurie subiectos cā
dem incidere in rabiem. Notandum hic. qd scholares ea de causa ca
uebunt sibi a luxuria. quia pficere volentes in scientijs quietā habebūt
mentē. ita qd rōnem habeant cōstantem. Etiam erunt absoluti a passio
nibus corporis. sicut sunt amor timor et odium. Luxurie autē insistentes
animum habent incōstantem. et passionib; corporis sunt occupati. Hu
iusmodi autē corporis passionēs cum luxuria mentem faciunt inquietā
et animum incōstantem. quare scholaris pficere volens abstinēbit se a
luxuria. Item notandum. qd luxuria p̄m sanctū Thomam est ex im
mundis desiderijs pueniens lubrica mentis et carnis p̄stitutio. Vel ali
ter sic diffinitur. Luxuria est libidinosē mētis appetitus. Appetitus qui
dem qui est ex cōsensu rōnis. talis em̄ appetit; est peccatū mortale. dū
ratio non cohibet h̄not a p̄tuitum cum tamen possit cohibere. Sunt autē
luxurie octo spēs siue differentie. Prima est fornicatio. et ist soluti cū so
luta. Secūda est meretricum. et illa fit dupliciter. scilicet aut per vanā libidi
nem cum diuersis sectando. aut cum publica p̄cumbendo. Tercia est ad
ulterium. quo coniugalī s thorus violatur. Quarta est stuprum. quo vir
ginalis integritas corrūpitur. Quinta est sacrilegium. quo p̄ncipia deo
sacrata leduntur. Sexta est incestus. quo vinculu cōsanguinitatis vel cō
parentitatis corrūpitur. Septima est peccatū cōtra naturam siue zōdo

Immediat

Seneca; gaudeat appetitu. Non est dignus scientia qui scientie insurgit preceptorum

a Luxurie feruore quiuis discipulus studeat se alienare. quā triplici diuiserunt satyrica partitione. Quandam in ornatu vestium dicens consistere. aliam in coitu. terciam

Discipli. schola.

ma quo naturalis vltus cocundi peruertitur. Est autē omne peccatū cō
tra naturā sp̄ci. Unde notandū qd p̄cōr; aliō ē cōtra naturā gnis. ali
ud cōtra naturā sp̄ci. Secūdo mō oē peccatū mortale. ē cōtra naturā qd in rōna
li parte suderetis omni peccato remurmurat. Is p̄mo modo peccatū zō
domie est contra naturam. Non solum em̄ in homine sed etiam in bestis
is sunt diuersi sexus qui in coitu conueniunt. Et si alio modo contin
git contra naturam ge
neris est. Octaua spec
es luxurie dicitur esse li
bidinosus coitus con
iugalī. hic autēz mul
tipliciter accipit. Qui
dam em̄ est licitus. ali
us fragilis. alius impetu
sus. Licitus est triplex. vt
quando fit causa prolis ad cultum dei. Vel causa reddendi debitum. Vel causa fornicationis vitandē nō in se. sed in cōiuge. Primus est pietatis. secundus iusticie. tercius vero cautele. Et is nullum dicitur esse peccatū. Fragilis coitus iugalī est dum fit causa delectationis. Et est distinguendum qd vt amor ipius delectationis proponitur deo. et sic mortale peccatum est. Aut postponit deo. et sic veniale est. Sed impetuōsus cōiugalī est. qui ex sola libidine proueniens merhas honestatis et rationis transcedit. Et fit dñq; modis. Primo modo cum fit causa satiandi libidinem per meretricia blandimenta. Secūdo cum fit contra naturalem mōdum. Tercio cum fit tempore prohibito. Quarto cum fit loco prohibito. Quinto cum accedit ad pregnantē vicinā partui. vt que est in fluxu menstrui. Sed vt auctor innuit in lettera. satyrici hoc est reprehēsores vitioꝝ diuiserunt luxuriā in tres partes. Quandam in coitu de q̄ dictū est. Quandam in vestiu ornatu. Et terciam in gulostate dicitē consistere. Unde satyricus dicit a satyra. et est arbor q̄oaz calida libidinis excitatiua. Unde satyricus id ē libidinosus aut libidinosoꝝ resp̄hensoꝝ. Hoc aut luxuria pro q̄libet eius specie seu parte est determinate subiectio scholarium erga suos magistros impeditiua. quare p̄cipue a scholarib; est vitanda. Item luxuria nocet corpi et anime. Hōicm em̄ debilitat. vires enervat. anim impedit. corporis consumit. dispositiōem. bona exteriora annihilat. etiam nocet oculis. quoniam luxuriosi frequenter habēt oculos rubicundos et lippitēs. Et tangūtur p̄prietates p̄dictē in his metris. Femina corpus opes. anim. vim. lumina. voces. Desitruat. annihilat. necat. eripit. orbat. acerbat. Item Ingeniū. mores. animā. vim. sensus. honores. Tot p̄dit vere bona clericus in muliere. Item dicitur in rextu (serulēta rabiē) et p̄uenienter. quoniam fin medicos nimia luxuria causat debilitatē cerebri. et sic homo debilitatur in capite. et sic qui frequenter vruntur luxuria fiunt dementes et furibundi. quare a luxuria abstinendū est. Unde philosophus in quadam epistola ad Albi nū sic inquit. Clemens impator non inclina te ad coitum. quia est p̄prietas porcorum et acius b̄utorum. Scio enim qd est corporis destructio in

Patet

coitus in modis

ferum habet inclinationem per eadem. Quare meretrix congrue dicitur via siue ianua ducens ad infernum. Item dicitur via iniquitatis. quoniam nunquam suadet ad bonum. sed potius ad mala queuis peragenda. Item dicitur scorpionis percussio. Unde scorpis dicitur quoddam animal ore lingens z cauda venefica pungens. pariformiter z meretrix lingit. id est dulciter profert verba. quibus secum conuersantes decipiuntur. Pungit autem eorum cauda. quia ducit homines ad multa pericula. sic quod homo nondum destruit corpus. verum etiam z coram suam consumit substantiam et cum hoc amittit honorem. Item congrue dicitur puteus interitus quia est fouea mortis. Unde cum meretricibus continue conuersantes cadunt frequenter ad foueam mortis. nedum corporalis. verum etiam z perpetue. Item notandum quod Facinctinus z Jouinus cogi non poterant ad actum luxurie. immo potius mori voluerat. quod intelligi debet de actu luxurie zodomitice. Item sim alios Facinctinus z Jouinus moriebantur. quia non coierunt. Unde coitus quandoque necessarius est vite. quia superfluitates per ipsum remouentur.

Hic prosequitur de secunda specie luxurie. Et diuiditur hec pars in tres. In prima ostendit quomodo prima et secunda species luxurie habent se ad inuicem correlatiue. In secunda remouet quoddam dubium ibi. Vinum autem modice sumptum in tercia facit exclamationem ad ebrietatem ibi. Que sorte vinoso. Et dicit sic. secunda species luxurie consistens in diuersis crapule generibus gaudeat permutatim cum prima tanquam causa ad causatum quoniam ebrietas sic correlatiue propter coitum. Et etiam propter variorum vicioz genera. Notandum hic quod comesatio dicitur vsus illicitus z imoderatus ciborum z potuum.

Item notandum quod prima z secunda species luxurie pro tanto dicitur se habere sicut causa z causatum. quia ebrietas est propter coitum. et econtra. Unde Symon exposito dicit. quod comesatio maximum inducit calorem. Ille autem calor dissoluit materiam que est in iuuenibus seu dissoluit materiam quam inuenit. Et illa materia sic dissoluta emittitur per coitum. ita quod ebrietas est dispositio ad coitum. ut causa se habet ad coitum tanquam ad causatum. Item notandum quod duodecim sunt species

percussus viscarium sceleris puteus interitus. Et si qua est alterius luxurie ignominia qualibet alia grauior scelere deterior. Interitus autem Facinctinus cunctis patet et Jouinus.

Omnesationibus autem z ebrietatibus secunda species luxurie doctata permutatim cum predicta tanquam causa ad causatum gaudet sustineri. Propter enim coitum fit ebrietas correlatiue. necnon ceterozum viciozum